یہ مصنف قاضی ابویعلیٰ حنبلی ہے۔ اس نے بھی ماوردی کے زمانہ میں الاحکام السلطانیہ نامی کتاب تحریر کی اور اسلامی سیاسی افکار متعین کیے۔ قاضی ابویعلیٰ کی کتاب بار اول قاہرہ کے مشہور ”مطبع مصطفیٰ البابی الحلبی داوود“ سے

۱۳۵۷ھ [۱۹۳۸ء] شائع ہوئی۔

اس کا نام محمد بن حسین بن محمد بن خلف بن احمد الفراء اور کنیت ابو یعلیٰ ہے۔ وہ ۲۸/محرم ۳۸۰ھ میں پیدا ہوا اور شب دوشنبہ ۱۹/رمضان ۴۵۸ھ میں بغداد میں وفات پائی۔ جنازہ میں شرکاء کی تعداد بے حساب تھی۔ بغداد کے بازار بند رہے اور جنازہ کے ساتھ نقباء، امراء قضاة اور فقہاء بہت بڑی تعداد میں شریک رہے۔